
 

 

CIRCOLARE N. 11/2023 

 

SCADENZE FISCALI NOVEMBRE 2023 

 

Venerdì 10 novembre 
 

• MOD. 730/2023 INTEGRATIVO 

-Consegna, da parte del CAF / professionista abilitato al dipendente/ pensionato/collaboratore, 

della copia del mod. 730/2023 integrativo e del relativo prospetto di liquidazione 730-3 

integrativo; 

-invio telematico all’Agenzia delle Entrate da parte del CAF / professionista abilitato dei modd. 

730/2023 integrativi e dei relativi modd. 730-4 integrativi. 

 

Mercoledì 15 novembre 
 

• RIVALUTAZIONE TERRENI E PARTECIPAZIONI ALL’1.1.2021 

Versamento della terza rata dell’imposta sostitutiva (11%) dovuta per la rivalutazione dei 

terreni e delle partecipazioni posseduti, non in regime d’impresa, all’1.1.2021 (codice tributo 

8056 per terreni e 8055 per partecipazioni non quotate). 

 

• RIVALUTAZIONE TERRENI E PARTECIPAZIONI ALL’1.1.2022 

Versamento della seconda rata dell’imposta sostitutiva (14%) dovuta per la rivalutazione dei 

terreni e delle partecipazioni posseduti, non in regime d’impresa, all’1.1.2022 (codice tributo 

8056 per terreni e 8055 per partecipazioni non quotate). 

 

• RIVALUTAZIONE TERRENI E PARTECIPAZIONI ALL’1.1.2023 

Redazione e asseverazione della perizia e versamento della prima rata / unica soluzione 

dell’imposta sostitutiva (16%) dovuta per la rivalutazione dei terreni e delle partecipazioni 

posseduti, non in regime d’impresa, all’1.1.2023 come previsto dalla Finanziaria 2023 (codice 

tributo 8056 per terreni, 8055 per partecipazioni non quotate e 8057 per partecipazioni 

negoziate in mercati regolamentati). 

 

• RIDETERMINAZIONE VALORE CRIPTO-ATTIVITÀ 

Versamento, da parte dei soggetti che detengono cripto-attività all’1.1.2023, (unica soluzione / 

prima rata) dell’imposta sostitutiva (14%) dovuta per rideterminare il costo / valore di acquisto 

alla predetta data ex art. 9, TUIR (valore normale). Termine così prorogato ad opera del DL n. 

132/2023, c.d. "Decreto Proroghe". 

 

Giovedì 16 novembre 
 

• IVA LIQUIDAZIONE MENSILE E TRIMESTRALE 

-Liquidazione IVA riferita al mese di ottobre e versamento dell’imposta dovuta; 

-liquidazione IVA riferita al terzo trimestre e versamento dell’imposta dovuta maggiorata degli 

interessi dell’1% (da non applicare ai soggetti trimestrali speciali). 

 

• IRPEF RITENUTE ALLA FONTE REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE E 

ASSIMILATI 

Versamento delle ritenute operate a ottobre relative a redditi di lavoro dipendente e assimilati 

(collaboratori coordinati e continuativi – codice tributo 1001). 

 



 

 

• IRPEF RITENUTE ALLA FONTE REDDITI DI LAVORO AUTONOMO 

Versamento delle ritenute operate a ottobre per redditi di lavoro autonomo (codice tributo 

1040). 

 

• IRPEF ALTRE RITENUTE ALLA FONTE 

Versamento delle ritenute operate a ottobre relative a: 

- rapporti di commissione, agenzia, mediazione e rappresentanza di commercio (codice tributo 

1040); 

- utilizzazione di marchi e opere dell’ingegno (codice tributo 1040); 

- contratti di associazione in partecipazione con apporto di lavoro ancora in essere dopo il 

D.Lgs. n. 81/2015 (codice tributo 1040) e con apporto di capitale o misto (codice tributo 1030) 

se l’ammontare dell’apporto è non superiore al 25% del patrimonio netto dell’associante 

risultante dall’ultimo bilancio approvato prima della data di stipula del contratto. 

 

• RITENUTE ALLA FONTE CONDOMINI 

Versamento delle ritenute (4%) operate a ottobre da parte dei condomini per le prestazioni 

derivanti da contratti d’appalto / d’opera effettuate nell’esercizio di impresa o attività 

commerciali non abituali (codice tributo 1019 a titolo di IRPEF, 1020 a titolo di IRES). 

 

• RITENUTE ALLA FONTE LOCAZIONI BREVI 

Versamento delle ritenute (21%) operate a ottobre da parte degli intermediari immobiliari e 

soggetti che gestiscono portali telematici che sono intervenuti nell’incasso / pagamento dei 

canoni / corrispettivi relativi ai contratti di locazione breve (codice tributo 1919). 

 

• INAIL AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO 

Pagamento del premio INAIL (quarta rata) per la regolazione 2022 e anticipo 2023. 

 

• INPS CONTRIBUTI IVS 

Versamento della terza rata fissa 2023 dei contributi previdenziali sul reddito minimale da parte 

dei soggetti iscritti alla gestione INPS commercianti – artigiani. 

 

• INPS DIPENDENTI 

Versamento dei contributi previdenziali relativi al personale dipendente, per le retribuzioni 

maturate nel periodo di paga di ottobre. 

 

• INPS GESTIONE SEPARATA 

Versamento del contributo del 24% - 33,72% da parte dei committenti, sui compensi corrisposti 

a ottobre a incaricati alla vendita a domicilio e a lavoratori autonomi occasionali (compenso 

superiore a € 5.000). 

Versamento da parte dell’associante del contributo dovuto sui compensi corrisposti a ottobre 

agli associati in partecipazione con apporto di lavoro con contratti ancora in essere dopo il 

D.Lgs. n. 81/2015, nella misura del 24% - 33,72% (soggetti non pensionati e non iscritti ad 

altra forma di previdenza). 

Il contributo è pari al 35,03% per i soggetti non iscritti ad altra Gestione obbligatoria, non 

pensionati e non titolari di partita IVA con DIS-COLL (ad esempio, collaboratori coordinati e 

continuativi, collaboratori occasionali. 

 

 

 

 

 



 

 

• INPS AGRICOLTURA 

Versamento della terza rata 2023 dei contributi previdenziali sul reddito convenzionale da parte 

dei coltivatori diretti (CD) e imprenditori agricoli professionali (IAP). 

 

• UTILIZZAZIONE IN COMPENSAZIONE "BONUS ENERGETICI"  

PRIMO / SECONDO TRIMESTRE 2023 

Termine ultimo per utilizzare in compensazione, tramite il mod. F24, il credito d’imposta 

connesso all’acquisto di energia elettrica / gas naturale relativo al primo / secondo trimestre 

2023, da parte delle imprese energivore / non energivore / gasivore / non gasivore. Il termine 

originario del 31.12.2023 è stato così anticipato ad opera del DL n. 132/2023, c.d. 

"Decreto Proroghe". 

 

Lunedì 20 novembre 
 

• ENASARCO VERSAMENTO CONTRIBUTI 

Versamento da parte della casa mandante dei contributi relativi al terzo trimestre. 

 

• RIPRESA VERSAMENTI SOGGETTI ALLUVIONATI 

Versamento delle somme sospese nel periodo 1.5-31.8.2023 per i soggetti colpiti 

dall’emergenza alluvionale che ha interessato l’Emilia Romagna, la Toscana e le Marche 

relative a: 

-IVA mese di aprile / primo trimestre, maggio, giugno e luglio / secondo trimestre in scadenza 

rispettivamente il 16.5, 16.6, 17.7 e 21.8; 

-IMU 2023 (prima rata) in scadenza il 16.6; 

-ritenute d’acconto relative a aprile, maggio, giugno e luglio in scadenza rispettivamente il 

16.5, 16.6, 17.7 e 21.8 operate su redditi di lavoro dipendente / assimilati; 

-prima e seconda rata fissa 2023 contributi IVS artigiani / commercianti, in scadenza 

rispettivamente il 16.5 e 21.8; 

-contributi previdenziali ed assistenziali relativi alle retribuzioni maturate nel periodo di paga di 

aprile, maggio, giugno e luglio in scadenza rispettivamente il 16.5, 16.6, 17.7 e 21.8, nonché 

contributi dovuti alla Gestione separata INPS, compresi i contributi / premi INAIL; 

-mod. REDDITI / IRAP 2023; 

-definizione agevolata degli avvisi bonari; 

-definizione agevolata degli atti del procedimento di accertamento; 

-regolarizzazione degli omessi versamenti delle rate dovute a seguito di alcuni istituti definitori 

(conciliazioni ex artt. 48 e 48-bis, D.Lgs. n. 546/92, accertamento con adesione, acquiescenza 

avvisi di accertamento / rettifica / liquidazione e reclamo / mediazione ex art. 17-bis, D.Lgs. n. 

546/92). 

 

• RIPRESA ADEMPIMENTI SOGGETTI ALLUVIONATI 

Presentazione, da parte dei soggetti colpiti dall’emergenza alluvionale che ha interessato Emilia 

Romagna / Toscana / Marche che hanno usufruito della sospensione dei termini degli 

adempimenti tributari, in scadenza nel periodo 1.5 - 31.8.2023: 

-dei mod. INTRA relativi ai mesi di aprile, maggio, giugno / secondo trimestre e luglio; 

-della dichiarazione IVA OSS del secondo trimestre relativa alle vendite a distanza di beni / 

prestazioni di servizi a consumatori finali UE; 

-della comunicazione dati delle liquidazioni IVA (LIPE) relative a gennaio /febbraio / marzo 

(soggetti mensili) e al primo trimestre (soggetti trimestrali). 

 

 

 



 

 

• DOMANDA SOSPENSIONE VERSAMENTI PREVIDENZIALI ALLUVIONATI 

Presentazione della domanda, da parte di artigiani / commercianti e soggetti iscritti alla 

Gestione separata INPS che all’1.5.2023 con residenza / sede legale o operativa nei territori 

alluvionati di Emilia Romagna / Toscana / Marche, per beneficiare della sospensione dei 

versamenti previdenziali in scadenza nel periodo 1.5 - 31.8.2023. 

 

Lunedì 27 novembre 
 

• IVA COMUNITARIA ELENCHI INTRASTAT MENSILI 

Presentazione in via telematica degli elenchi riepilogativi delle cessioni di beni / servizi resi, 

registrati o soggetti a registrazione, relativi a ottobre (soggetti mensili). 

 

Giovedì 30 novembre 
 

• ACCONTI MOD. 730/2023 

Operazioni di conguaglio sulla retribuzione erogata a novembre per l’importo dovuto a titolo di 

acconto 2023 (seconda o unica rata). 

 

• MOD. REDDITI 2023 

Invio telematico, diretto o tramite un intermediario abilitato, del mod. REDDITI 2023, relativo 

al 2022, di persone fisiche, società di persone e soggetti IRES con esercizio coincidente con 

l’anno solare. 

 

• MOD. IRAP 2023 

Invio telematico, diretto o tramite un intermediario abilitato, del mod. IRAP 2023, relativo al 

2022, di società di persone / assimilati e soggetti IRES con esercizio coincidente con l’anno 

solare. 

 

• MOD. CNM  

Invio telematico, diretto o tramite un intermediario abilitato, del mod. CNM relativo al 2022, da 

parte della società consolidante. 

 

• REGIME DI TRASPARENZA OPZIONE 2023-2025 

Invio telematico all’Agenzia delle Entrate della comunicazione dell’opzione per il regime di 

trasparenza per le neo società costituite nel 2023 (fino al 30.11) che intendono scegliere tale 

regime per il triennio 2023 – 2025, non potendo indicare l'opzione nel quadro OP del mod. 

REDDITI. 

 

• IRAP OPZIONE 2023-2025 

Invio telematico all’Agenzia delle Entrate, da parte di società di persone in contabilità 

ordinaria, costituite nel 2023 (fino al 30.11), della comunicazione dell’opzione per la 

determinazione, a decorrere dal 2023, dell’IRAP con il metodo c.d. “da bilancio” (la scelta 

vincola il triennio 2023 – 2025), non potendo indicare l'opzione nel quadro IS del mod. IRAP. 

 

• ACCONTI IRPEF / IRES/ IRAP 

Versamento della seconda o unica rata dell’acconto IRPEF / IVIE / IVAFE / IRES / IRAP 2023 

da parte di persone fisiche, società di persone e soggetti IRES con esercizio coincidente con 

l’anno solare. 

 

 

 



 

 

• ACCONTI CEDOLARE SECCA 

Versamento della seconda o unica rata dell’acconto dell’imposta sostitutiva (cedolare secca) 

dovuta per il 2023. 

 

• ACCONTI CONTRIBUTI IVS 

Versamento della seconda rata dell’acconto 2023 dei contributi previdenziali sul reddito 

eccedente il minimale da parte dei soggetti iscritti alla Gestione INPS commercianti – artigiani. 

 

• ACCONTI CONTRIBUTI GESTIONE SEPARATA 

Versamento della seconda rata dell’acconto 2023 del contributo previdenziale da parte dei 

professionisti senza Cassa previdenziale. 

 

• INPS DIPENDENTI 

Invio telematico del mod. UNI-EMENS contenente sia i dati contributivi che quelli retributivi 

relativi al mese di ottobre. 

L’adempimento interessa anche i compensi corrisposti a collaboratori coordinati e continuativi, 

incaricati alla vendita a domicilio, lavoratori autonomi occasionali, nonché associati in 

partecipazione con apporto di lavoro con contratti ancora in essere dopo il D.Lgs. n. 81/2015. 

 

• IVA COMUNICAZIONE LIQUIDAZIONI PERIODICHE 

Invio telematico dei dati delle liquidazioni periodiche IVA relative: 

- ai mesi di luglio / agosto / settembre (soggetti mensili); 

- al terzo trimestre (soggetti trimestrali); 

utilizzando l’apposito modello approvato dall’Agenzia delle Entrate. 

 

• CORRISPETTIVI DISTRIBUTORI CARBURANTE 

Invio telematico all’Agenzia delle Dogane dei corrispettivi relativi alle cessioni di benzina e 

gasolio destinati ad essere utilizzati come carburanti per motori del mese di ottobre, da parte dei 

gestori di impianti di distribuzione stradale. 

 

• IMPOSTA DI BOLLO TRIMESTRALE FATTURE ELETTRONICHE 

Versamento dell’imposta di bollo dovuta per le fatture elettroniche emesse senza IVA (ad 

esempio, esenti / fuori campo IVA) nel terzo trimestre. 

Se l’importo dovuto per il primo trimestre e/o secondo trimestre risulta non superiore (pari o 

inferiore) a € 5.000, il versamento può essere effettuato entro il termine previsto per il 

versamento dell’imposta relativa al terzo trimestre (30.11). 

 

• IVA DICHIARAZIONE MENSILE E LIQUIDAZIONE IOSS 

Invio telematico della dichiarazione IVA IOSS del mese di ottobre relativa alle vendite a 

distanza di beni importati (in spedizioni di valore intrinseco non superiore a € 150) da parte dei 

soggetti iscritti al (nuovo) Sportello unico per le importazioni (IOSS). 

 

• ESTROMISSIONE AGEVOLATA IMMOBILE IMPRESA INDIVIDUALE 

Versamento della prima rata (60%) dell'imposta sostitutiva dovuta (8%) per l'estromissione 

dell'immobile da parte dell'imprenditore individuale. 

 

 

 

 

 

 



 

 

• ASSEGNAZIONE AGEVOLATA/ CESSIONE AGEVOLATA 

TRASFORMAZIONE AGEVOLATA IN SOCIETÀ SEMPLICE  

EFFETTUATA ENTRO IL 30.9 

Versamento della seconda rata (40%) dell'imposta sostitutiva dovuta (8% - 10,50% se la società 

risulta non operativa in almeno 2 dei 3 periodi d’imposta precedenti l’assegnazione / cessione / 

trasformazione) per l'assegnazione / cessione agevolata dei beni d'impresa / trasformazione 

agevolata in società semplice effettuata entro il 30.9. 

 

• ASSEGNAZIONE AGEVOLATA/ CESSIONE AGEVOLATA / 

TRASFORMAZIONE AGEVOLATA IN SOCIETÀ SEMPLICE 

EFFETTUATA ENTRO IL 30.11 

Termine entro il quale effettuare: 

- l’assegnazione / cessione agevolata ai soci dei beni d'impresa; 

- la trasformazione agevolata in società semplice. 

L’imposta sostitutiva dovuta (8% - 10,50%) in unica soluzione va versata entro il 30.11.2023. 

 

• RAVVEDIMENTO SPECIALE VIOLAZIONI TRIBUTARIE 

Versamento della terza rata per la regolarizzazione (c.d. “ravvedimento speciale”) delle 

violazioni riferite alle dichiarazioni relative al periodo d'imposta in corso al 31.12.2021 e 

periodi d'imposta precedenti. 

 

• MODELLO REGOLARIZZAZIONE CRIPTO-ATTIVITÀ 

Presentazione della domanda di regolarizzazione delle cripto-attività prevista a favore di 

persone fisiche / enti non commerciali / società semplici ed equiparate, che non hanno indicato 

nel mod. REDDITI le cripto-attività detenute entro il 31.12.2021 / redditi sulle stesse realizzati. 

 

NOTIZIE FISCALI 

 

• COME SCARICARE IL “PROSPETTO DI RIEPILOGO AI FINI CONTABILI” 

DELLE IMPORTAZIONI PER DETRARRE L’IVA 

In attuazione delle previsioni comunitarie in materia di importazioni di beni, a seguito 

dell’introduzione del sistema informatico di sdoganamento all’importazione, a decorrere dal 

9.6.2022 l’Agenzia delle Dogane ha previsto: 

− la soppressione del modello (cartaceo) della dichiarazione di importazione (bolletta 

doganale); 

− la generazione del “Prospetto di riepilogo ai fini contabili” che gli operatori economici 

devono scaricare dall’area riservata del Portale Unico Dogane e Monopoli per poter esercitare 

il diritto alla detrazione dell’IVA. 

 

• LE NOVITÀ DEL C.D. “DECRETO PROROGHE” 

Recentemente è stato pubblicato sulla G.U. l’atteso “Decreto Proroghe” che dispone il 

differimento: 

− dal 30.9 al 31.12.2023 del termine per la presentazione della domanda per fruire 

dell’aumento all’80% della misura massima della garanzia concedibile dal Fondo garanzia 

“prima casa”; 

− dal 30.9 al 15.11.2023 del termine per il versamento dell’imposta sostitutiva del 14% dovuta 

per la rideterminazione del costo / valore d’acquisto delle criptoattività detenute all’1.1.2023; 

− dal 30.9 al 30.11.2023 del termine per effettuare l’assegnazione / cessione agevolata dei beni 

ai soci e della trasformazione agevolata in società semplice. 

 

 



 

È altresì disposto: 

− il “rinvio” al 30.11.2024 del termine per adempiere agli obblighi informativi del quadro RS 

relativi al mod. REDDITI 2022 PF da parte dei contribuenti in regime forfetario; 

− l’anticipo al 16.11.2023 del termine per la compensazione dei crediti d’imposta relativi al 

primo e secondo trimestre 2023 a favore delle imprese energivore / non energivore e imprese 

gasivore / non gasivore per il consumo di energia elettrica / gas. 

 

• FATTURE ELETTRONICHE DEPOSITATE DA SDI NELL’AREA 

RISERVATA: PER DETRARRE L’IVA È NECESSARIO PRENDERNE 

VISIONE 

In merito al momento a decorrere dal quale può essere detratta l’IVA delle fatture elettroniche 

nel caso in cui SdI, non riuscendo a recapitare la fattura al destinatario, metta il documento a 

disposizione nell’area riservata del portale “Fatture e Corrispettivi”, recentemente l’Agenzia 

delle Entrate: 

− ha ribadito che per poter detrarre la relativa IVA, non rileva la data in cui la fattura 

elettronica è stata messa a disposizione dal Sistema, ma la data in cui il destinatario prende 

visione / scarica la stessa; 

− ha precisato che se l’acquirente / committente, pur essendo a conoscenza della fattura emessa 

e “a disposizione”, non provvede a prenderne visione, non può differire arbitrariamente il “dies 

a quo” a decorrere dal quale è possibile detrarre l’IVA. 

 

• TUTTO PRONTO PER IL REGISTRO DEI TITOLARI EFFETTIVI 

Nell’ambito della disciplina antiriciclaggio è previsto che le imprese dotate di personalità 

giuridica, le persone giuridiche private tenute all’iscrizione nello specifico Registro, nonché i 

trust e gli istituti giuridici affini, devono comunicare al Registro Imprese i dati / informazioni 

relativi ai titolari effettivi, al fine dell’iscrizione nell’apposita Sezione Autonoma / Sezione 

Speciale. 

Le disposizioni attuative in merito alla comunicazione delle predette informazioni ed al relativo 

accesso, da parte delle Autorità / altri soggetti, sono state definite dal MEF nel corso del 2022. 

La comunicazione in esame va inviata al competente Registro Imprese tramite ComUnica, 

utilizzando l'applicativo DIRE. 

Recentemente è stato pubblicato sulla G.U. il Decreto con cui il MiMiT ha attestato 

l'operatività del sistema di comunicazione dei dati / informazioni dei titolari effettivi. 

Dalla data di pubblicazione decorre il termine di 60 giorni per comunicare i dati in esame. Di 

conseguenza, l'invio dei dati dovrà essere effettuato entro l'11.12.2023. 

 

• LA COMUNICAZIONE DEL TITOLARE EFFETTIVO E IL MODULO TE 

Come noto la disciplina antiriciclaggio impone alle imprese dotate di personalità giuridica, alle 

persone giuridiche private tenute all’iscrizione nello specifico Registro, nonché ai trust e istituti 

giuridici affini stabiliti / residenti in Italia, di comunicare al Registro Imprese i dati / 

informazioni relative ai titolari effettivi, ai fini dell’iscrizione nell’apposita Sezione Autonoma / 

Sezione Speciale. 

La comunicazione in esame va inviata entro l'11.12.2023 tramite ComUnica utilizzando lo 

specifico modulo TE. 

La stessa non può essere inviata contestualmente ad altre istanze / denunce da presentare al 

Registro Imprese, fatta eccezione per le imprese dotate di personalità giuridica che possono 

inviarla contestualmente al deposito del bilancio d'esercizio. 

 

• ANNULLATE LE COMPLIANCE POS “SBALLATE” 

Recentemente l’Agenzia delle Entrate ha inviato ai contribuenti delle comunicazioni dedicate 

alle anomalie riscontrate dal confronto dei dati degli incassi elettronici giornalieri (POS) e 

quelli delle fatture elettroniche e/o corrispettivi telematici trasmessi. 



 

A seguito delle numerose segnalazioni da parte dei soggetti destinatari delle comunicazioni, 

sono stati riscontrati importi errati degli incassi POS causati, secondo l’Agenzia delle Entrate, 

da errori sulle informazioni inviate dagli operatori finanziari. 

Con un recente Comunicato stampa l’Agenzia ha precisato che nei prossimi giorni invierà ai 

contribuenti coinvolti da tale “errore” una comunicazione di annullamento della lettera di 

compliance ricevuta. 

 

• RIDUZIONE DEI TERMINI DI ACCERTAMENTO IN CASO DI PAGAMENTI 

TRACCIABILI 

Al sussistere delle seguenti condizioni il contribuente può beneficiare della riduzione di 2 anni 

dei termini di accertamento: 

- utilizzo esclusivo della fatturazione elettronica tramite SdI ovvero dei corrispettivi 

telematici; 

- effettuazione / ricevimento con mezzi tracciabili (bonifico, assegno, MAV, RIBA, ecc.) 

di pagamenti di importo superiore a € 500. 

Nel quadro RS del mod. REDDITI 2023 è presente un’apposita casella utilizzabile per 

comunicare la presenza nel 2022 delle predette condizioni e beneficiare pertanto della riduzione 

dei termini di accertamento. 

La mancata compilazione di tale casella comporta l’inefficacia del beneficio per il periodo 

d’imposta di riferimento. 

 

• DELEGA AI SERVIZI DI FATTURAZIONE ELETTRONICA PER FORFETARI 

Considerato che a decorrere dal prossimo 1.1.2024 anche i contribuenti forfetari rientrano tra i 

soggetti obbligati ad emettere fattura elettronica, l’Agenzia delle Entrate ha modificato ed 

implementato le possibili modalità di conferimento della delega per l’utilizzo dei servizi di 

fatturazione elettronica. 

Considerato che i soggetti in esame non sono tenuti alla presentazione del mod. IVA e che, in 

base alle disposizioni vigenti, per la richiesta e accettazione / attivazione della delega sono 

richiesti i c.d. “elementi di riscontro IVA”, l’Agenzia ha disposto che ai fini in esame è 

necessario comunicare alcuni dati risultanti dal mod. REDDITI presentato l’anno precedente a 

quello di richiesta della delega. In particolare, dovranno essere indicati: 

− importo del reddito lordo e del reddito soggetto ad imposta sostitutiva, indicati nel quadro 

LM; 

− importo del reddito complessivo, indicato nel quadro RN.  
 

• IL MONITORAGGIO DI FINE ANNO DEI CONTRIBUENTI FORFETARI 

A decorrere dal 2023 il Legislatore ha apportato le seguenti (rilevanti) modifiche al regime 

forfetario: 

− aumento del limite dei ricavi / compensi ai fini dell’applicazione del regime; 

− modifica della regola di “uscita” dal regime. 

Negli ultimi mesi dell’anno è opportuno monitorare la situazione dei contribuenti forfetari, 

considerato che: 

− in caso di superamento del limite di € 85.000 (fino a € 100.000), il soggetto esce dal regime 

dal 2024; 

− in caso di superamento del limite di € 100.000, il soggetto esce dal regime già dal 2023. Le 

operazioni effettuate successivamente al superamento devono essere assoggettate ad IVA. Nel 

mod. REDDITI 2024 sarà compilato il quadro RG / RE (con la necessità di “ricostruire” la 

contabilità). 

L’uscita dal regime forfetario si riflette anche sui contributi previdenziali (viene meno 

l’eventuale regime agevolato richiesto all’INPS). 

 

 

 



 

 

• MENSILIZZATO L’ACCONTO DELLE IMPOSTE DI NOVEMBRE 2023 

In attuazione di quanto previsto dalla Riforma Fiscale, il c.d. Decreto “Collegato alla 

Finanziaria 2024” ha introdotto la mensilizzazione della seconda rata dell’acconto dovuto in 

base al mod. REDDITI 2023. 

La nuova disposizione, riservata comunque ai contribuenti con ricavi / compensi 2022 non 

superiori a € 170.000, prevede il differimento del termine di versamento al 16.1.2024 (unica 

soluzione) e la possibilità di rateizzare quanto dovuto in 5 rate di pari importo, con applicazione 

degli interessi dello 0,33% mensile. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI, 

AL NETTO DEI CONSUMI DI TABACCHI, PER LE RIVALUTAZIONI MONETARIE 
 

ndice del mese di SETTEMBRE 2023 = 119,3 

Variazione percentuale rispetto al mese precedente = + 0,2 

Variazione percentuale rispetto allo stesso mese dell’anno precedente = + 5,1 

Variazione percentuale rispetto allo stesso mese di due anni precedenti = + 14,2 

 

DOCUMENTI DISPONIBILI 

 

Sono disponibili presso il sito www.interstudio.it, area clienti, ACCESSO AREA CLIENTI 

WEB DESK, digitando credenziali e password che avete ricevuto negli scorsi giorni 

direttamente sul vostro indirizzo email, i documenti principali a partire dall’anno 2017: 

 

- bilancio depositato presso la CCIAA competente, 

- dichiarazione dei redditi, 

- dichiarazioni varie. 

 

Vi preghiamo pertanto in caso necessiti una copia di tale documentazione di utilizzare 

questo servizio. 

 

SERVIZI  A PAGAMENTO: 

 

-  Informazioni societarie C.C.I.A.A. 

-  Informazioni Catasto 

-  Visure Pra 

-  Informazioni protesti 

-  Informazioni brevetti e marchi 

-  Banche dati aziendali nazionali ed internazionali (Report Nazionali e Internazionali) 

 

Per qualsiasi informazione è possibile rivolgersi alla segreteria dello studio tel. 049/503911 o 

visitare il sito www.interstudio.it, area clienti, accesso servizi pubblici, servizi a pagamento. 

 

 

 

E’ possibile in ogni momento visualizzare e stampare questo documento consultando il 

nostro sito:  www.interstudio.it  alla voce CIRCOLARI 

http://www.interstudio.it/
http://www.interstudio.it/

